

بیانیه پنجمین اجلاس رسمی مجلس خبرگان رهبری دوره‌ی سوم

تاریخ ۲۶/۱۱/۷۹

بسم الله الرحمن الرحيم

پیروزی انقلاب اسلامی ایران، حسّاس‌ترین فراز در تاریخ کشور ما، و از پرشکوه‌ترین نهضت‌های اسلامی و مردمی در تاریخ بشریت است. در حالی که جامعه ما در چنگالِ اهریمنیِ قدرتهای خارجی گرفتار آمده بود، و رژیم ستم‌شاهی همه‌توان خود را برای سرکوب ملت و فشردن گلوی مردم مظلوم ایران بکار می‌گرفت و با تبعید پیشوای بزرگ نهضت، و به زندان افکندن عناصر اصلی مبارزه و مقاومت، خود را در اوج اقتدار، و آسیب‌ناپذیری می‌دید، و در شرایطی که فرهنگ بی‌بند و باری به شدت ترویج می‌گشت و دین، افیون ملت‌ها و روحانیت جمعیتی واپسگرا و ارتجاعی معرفی می‌گردید، فریاد «اسلام خواهی» از سراسر کشور و بویژه جوانان غیور برخاست و پس از قرن‌ها انتظار، فجر دولت اسلامی پدیدار گشت.

با این پیروزی که جلوه‌ای از لطف الهی، ثمره فداکاری ملت شریف ایران و رهبری حضرت امام خمینی «سلام الله علیه» بود، نظام اسلامی استقرار یافت، تا در پناه حاکمیت دین، استقلال، عدالت و آزادی به کشور بازگردد. حضرت امام که مجسمه آرمانهای اسلامی و زبان گویای ملت بود، «حمایت از محرومین را یکی از مهمترین آرمان‌های انقلاب» اعلام کرد، و اساساً چهره حقیقی اسلام را در «اسلام پابرهنگان، اسلام مستضعفین، و اسلام رنج دیدگان» می‌دید و از «اسلام مرفهین بی‌درد، اسلام راحت طلبان و اسلام فرصت طلبان»، بیزاری می‌جست و آن را «اسلام آمریکایی» لقب می‌داد.

کارنامه ۲۲ ساله جمهوری اسلامی در زمینه دستیابی به الگوی کاملی از عدالت در بخش‌های مختلف فرهنگی، اجتماعی، قضائی و اقتصادی، هر چند به‌طور مطلوب تحقق نیافته و هنوز تا تحقق شاخصه‌هایی که در قانون اساسی تبیین شده است، فاصله زیادی داریم، ولی بررسی منصفانه نشان می‌دهد که دولتمردان و مسئولان نظام، تلاش فراوانی نموده و گام‌های بلندی در این مسیر برداشته و خدمات شایسته‌ای را ارائه کرده‌اند. البته اگر با دید واقع بینانه‌تری سیاست‌های اجرائی گذشته را مورد بررسی قرار داده و با یافتن کاستیهای خویش، در صدد اصلاح بر می‌آمدیم و بجای هزینه کردن توان و امکانات خویش در رقابت‌های جناحی و تضعیف یکدیگر به مشکلات واقعی مردم می‌پرداختیم، قطعاً به توفیقات بیشتری نیز دست می‌یافتیم.

نگاهی به حوادث دو دهه اخیر نشان می‌دهد، که قدرتهای استکباری بویژه شیطان بزرگ، همه تلاش خود را برای به زانو درآوردن این ملت نستوه بکار گرفته است. حمله نظامی، ترور، انفجار، محاصره

اقتصادی، و جنگ روانی نمونه‌هایی از زنجیره تلاش‌های مذبوحانه آنان است که هرگز نمی‌توان آن را خاتمه یافته تلقی کرد. بدون شک امروز نیز آسیب رساندن به نظام اسلامی، سیاست اصلی آنان است که به وسیله ایجاد اختلاف در صفوف ملت، بحران آفرینی، تفرقه افکنی در میان نیروهای انقلاب، القاء یأس و دل‌سردی به مردم، دنبال می‌کنند، و در این راه بیش از هر چیز، به عمود خیمه انقلاب و رهبری نظام چشم دوخته و تیرهای شبهه و شایعه را به سوی آن نشانه می‌گیرند.

خوشبختانه، ملت شریف ایران، با درک قوی، و ایمان عمیق به مقابله با این طرح‌های شوم پرداخته و هم‌چنان هوشیارانه در صحنه حاضر است بخصوص نسل امروز که میراث جهاد و استقامت برادران و پدران خویش را در اختیار گرفته و عزت و استقلال خود را مرهون فداکاری آنان می‌داند قدر این نعمت بزرگ را دانسته و از حمایت آن، لحظه‌ای غفلت و سستی نخواهد داشت.

مجلس خبرگان رهبری با بزرگداشت سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و تبریک این ایام فرخنده به روح بلند امام راحل و به محضر مقام معظم رهبری حضرت آیه الله خامنه‌ای «مدظله‌العالی» و ریاست محترم جمهور و ملت مقاوم و متعهد ایران اسلامی بویژه جانبازان و خانواده‌های محترم شهیدان و ضمن تشکر از حضور گسترده مردم شریف ایران در راهپیمایی با شکوه یوم الله ۲۲ بهمن بر مطالب زیر تأکید می‌کند:

۱- چون در انقلاب اسلامی، قدرت ایمان و نیروی عقیده پیروزی آفرید و بقاء آن به حفظ بنیادهای دینی جامعه بستگی دارد، لذا دشمنان نظام اسلامی، امروزه استحاله انقلاب را با روش‌های استحاله فرهنگی و تضعیف بنیه‌های اعتقادی تعقیب می‌کنند. از این رو حساسیت، هوشیاری و اقدام منطقی در برابر شبهه افکنی در باورهای دینی و خط‌اصیل انقلاب که از سوی بنیانگذار جمهوری اسلامی ترسیم شده است، رسالت سنگین اندیشمندان دلسوز و متولیان امور فرهنگی جامعه است.

۲- روحیه «استکبار ستیزی» و خودباوری برای ملتی که در معرض تهدید قدرتهای سلطه طلب قرار دارد، سرمایه گرانبهایی است که حفظ کیان انقلاب اسلامی به آن بستگی دارد. چنانکه هر اقدامی که به کاهش این انزجار بیانجامد، خطری برای امنیت ملی تلقی می‌شود.

۳- مهم‌ترین انتظار مردم جهان از تجربه حکومت دینی در آغاز قرن بیست و یکم «کارآمدی نظام اسلامی» در صحنه حل معضلات اجتماعی و اقتصادی از قبیل بیکاری، اعتیاد، فاصله طبقاتی، فساد اداری، و تورم است. شاخصه‌های اصلی این کارآمدی باید در ارتقاء اخلاق و معنویت، ترقی سطح دانش و تخصص، پیشرفت صنعت، توسعه کشاورزی، تأمین امنیت و عدالت اجتماعی عینیت یابد زیرا «تثبیت» موقعیت نظام در جهان، به عنوان «الگوی حکومت دینی» در گروی کارآمدی هر چه بیشتر آن است.

۴- ملت شریف ایران در ماههای آینده، خود را برای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آماده می‌کند تا با حضور و شعور خود حماسه دیگری خلق کند. بر مسئولان اجرائی کشور، دست‌اندرکاران رسانه‌های جمعی، و همه جناح‌ها و جمعیت‌های سیاسی فرض است که با آماده‌سازی بستری مناسب به پدید آمدن فضائی آزاد و آرام کمک نموده و شرایط را برای برگزاری انتخاباتی در شأن جمهوری اسلامی فراهم نمایند. سلامت انتخابات، زمینه‌ساز اعتماد عمومی و مشارکت هر چه فعالانه‌تر مردم است که با پرهیز از شیوه‌های غلط تبلیغاتی در تخریب دیگران، ارائه مواضع صادقانه و منطقی گروهها، دوری از

جنگالها و هیاهوهای کاذب، احترام و التزام به قانون و نهادهای قانونی، و رعایت بی طرفی و امانت مجریان و ناظران انتخابات، دست یافتنی است و فقط در چنین فضائی انتخاب واقعی مردم بر مبنای شناخت و آگاهی، تعقل و تفکر، شکل گرفته و در قالب برگه‌های رأی ارائه می‌شود.

مجلس خبرگان رهبری

